成部分已经处置或划分为持有待售类别：（1）该组成部分代表一项独立的主要业务或

一个单独的主要经营地区；（2）该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的

主要经营地区进行处置的一项相关联计划的一部分；（3）该组成部分是专为转售而取

得的子公司。

在利润表的中，本集团在利润表“净利润”项下增设“持续经营净利润”和“终

止经营净利润”项目，以税后净额分别反映持续经营相关损益和终止经营相关损益。

终止经营的相关损益应当作为终止经营损益列报，列报的终止经营损益包含整个报告

期间，而不仅包含认定为终止经营后的报告期间。

28. 公允价值计量

本集团于每个资产负债表日以公允价值计量投资性房地产、衍生金融工具和权益

工具投资。公允价值，是指市场参与者在计量日发生的有序交易中，出售一项资产所

能收到或者转移一项负债所需支付的价格。

在财务报表中以公允价值计量或披露的资产和负债，根据对公允价值计量整体而

言具有重要意义的最低层次输入值，确定所属的公允价值层次：第一层次输入值，在

计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；第二层次输入值，

除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；第三层次输入值，

相关资产或负债的不可观察输入值。

每个资产负债表日，本集团对在财务报表中确认的持续以公允价值计量的资产和

负债进行重新评估，以确定是否在公允价值计量层次之间发生转换。

29. 重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

1) 财政部于 2023年 10月 25日发布了《企业会计准则解释第 17号》（以下简称

“解释 17 号”），“关于流动负债与非流动负债的划分”、“关于供应商融资安排的

披露”、“关于售后租回交易的会计处理”的内容，自 2024 年 1 月 1 日起施行。根据

相关要求，本集团对会计政策予以相应变更，本次会计政策变更对本集团总资产、负

债总额、净资产及净利润等财务指标未产生重大影响。

2）财政部于 2024年 12月 6日发布了《企业会计准则解释第 18号》，规定对不属

于单项履约义务的保证类质量保证产生的预计负债，应当按确定的金额计入“主营业

务成本”和“其他业务成本”，不再计入“销售费用”。根据上述会计解释的规定，

本集团对原会计政策进行相应变更，追溯调整“营业成本”、“销售费用”等报表科

目。本公司自 2024 年 1月 1 日起施行。

远江盛邦安全科技集团股份有限公司财务报表附注

2024年 01 月 01日至 2024年 12月 31 日

（本财务报告附注除特殊说明外，均以人民币元列示）

37

根据解释 18 号的相关规定，受重要影响的报表项目名称和金额如下：

合并财务报表受影响

的项目

2023年 1-12 月

调整前 调整金额 调整后

利润表项目：

营业成本 72,693,578.39 2,362,077.00 75,055,655.39

销售费用 107,907,589.23 -2,362,077.00 105,545,512.23

（续）

母公司财务报表受影

响的项目

2023年 1-12 月

调整前 调整金额 调整后

利润表项目：

营业成本 50,448,034.23 1,898,627.00 52,346,661.23

销售费用 105,078,552.18 -1,898,627.00 103,179,925.18

（2） 重要会计估计变更

本集团本年度无重要会计估计变更。

四、  税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税

劳务收入为基础计算销项税额，在

扣除当期允许抵扣的进项税额后，

差额部分为应交增值税

13%、6%、5%

城市维护建设税 应缴流转税税额 7%

教育费附加 应缴流转税税额 3%

地方教育费附加 应缴流转税税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 25%、15%

不同企业所得税税率纳税主体说明：

远江盛邦安全科技集团股份有限公司财务报表附注

2024年 01 月 01日至 2024年 12月 31 日

（本财务报告附注除特殊说明外，均以人民币元列示）

38

纳税主体名称 所得税税率

远江盛邦安全科技集团股份有限公司 15%

远江盛邦（上海）网络安全科技有限公司 25%

北京盛邦赛云科技有限公司 15%

远江盛邦（深圳）信息技术有限公司 25%

远江盛邦（西安）网络安全科技有限公司 25%

远江盛邦（成都）安全科技有限公司 25%

北京盛邦安全技术有限公司 25%

北京天御云安科技有限公司 15%

2. 税收优惠

（1）增值税

根据财政部、国家税务总局颁布的《关于软件产品增值税政策的通知》（财税

〔2011〕100 号），增值税一般纳税人销售其自行开发生产的软件产品，对其增值税